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ABSTRAKT

V dlouhodobé studii 1998- 2015 jsme chtěli stanovit, zda hladiny imunoglobulinu E v pupečníkové

krvi jsou predikací pro alergická onemocnění do 3- 4 let věku.

V průběhu uvedených let jsme vyšetřili více než 4000 vzorků pupečníkové krve z rodin

s alergologickou anamnézou. Náběry i vyšetření byly prováděny celoročně. Z hlediska hodnot se

ukázaly rozdíly v sezónnosti, v závislosti na době trvání pylových sezón a daném počasí.

Výsledky byly graficky dokumentovány za léta 2001- 2010. Z výsledků je dále patrné, že alergie se

sdružuje s rodinnou anamnézou. Prvé příznaky alergických projevů se v posledních desetiletích

posunují do prvých let života. Dominující role obou rodičů jsou statisticky významné na hladině 1

promile. Došli jsme k hodnocení, že vysoké hodnoty pupečníkového IgE jsou důvodem spolu s

rodinnou anamnézou k preventivní intervenci ovlivněním mikrobiální flóry gastrointestinálního

traktu. Jsme si vědomi současného zdůrazňování převažujícího vlivu střevního mikrobiomu na

imuno-alergologický stav každého organismu.

Od roku 2005 používáme proto lyofilizovaný nepatogenní kmen E.coli ve formě perorální vakcíny

v době do konce prvých 6 týdnů života v rodinách se zvýšenými hodnotami IgE a pozitivní rodinnou

anamnézou.

Z výsledků následných 10 let vyplývá, že u léčených pacientů s primárně zvýšenými hodnotami IgE

z pupečníkové krve se tyto hodnoty v l. a 3. roce z 90 % normalizovaly. Také nemocnost, stupeň i

počty alergií u léčených pacientů v daných létech výrazně poklesly. Proto jsme vyšetřovali i hodnoty

imunoglobulinů G a A v těchto skupinách. Vše jsme porovnávali s kontrolními skupinami

nemocných dětí. Vliv léčby se statisticky zpracovával. V období po 1. roce byly nalezeny významné

korelace pupečníkového IgE se sérovým IgE, IgG a IgA a korelace sérového IgG s IgA. Korelace

v 1. i ve 3. roce věku je patrná na hladině významnosti 1 promile. Ve všech skupinách byla zjištěna

zcela zanedbatelná nemocnost těchto léčených pacientů. IgE se normalizovalo ve své většině na zcela

normální hodnoty v rámci předpokládaného protialergického efektu léčby. Velmi příznivý efekt

terapie na nemocnost dětí oproti kontrolní skupině je opakovaně graficky znázorněn. Tato živá

perorální vakcína, která je fysiologickou součástí střevní mikroflóry, probiotikem, s genovou

typizací, zřejmě umožňuje přesměrování imunologické paměti alergického charakteru od Th2

fenotypu ještě dříve než je ustavena imunitní odpověď na antigeny zevního prostředí.
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ABSTRACT

In a long-term study from 1998-2015 we endeavoured to ascertain if newborn Imunoglobulin E (IgE)

in cord blood was predictive for allergic disease from 3-4years of life.

We examined more than 4000 samples of cord blood in those families with a history of allergy.

Samples were taken throughout the year. Significant differences were observed in seasonality,

duration of pollen exposure and the weather.

The results were presented graphically from years 2001-2010. From the results it is evident that

allergies were concomitant in families with a history of allergy. Allergic symptoms have seen a shift

in the last decade, into the first year of life. The dominant role of both parents is significant at the

level of one promile. We found that high IgE levels, together with a positive family history, are

strong reasons for preventive intervention using gastrointestinal microflora. We are aware of the

current emphasis regarding the effects of microbiome on the immune-allergic state of all organisms.

From 2005 we therefore use a per oral vaccine containing a lyophilised non-pathogenic E.coli strain

up to the end of the sixth week of life in families with elevated IgE and a positive family history of

allergy. In the following 10 years it became evident that in 90% of treated patients, the concentration

of IgE decreased to normal levels. Furthermore, the morbidity, levels and numbers of allergic events

in treated patients was also observed to be significantly reduced. We therefore then began evaluating

Immunoglobulin G and A (IgG, IgA) in these groups, compared the values with controls, and then

processed the results statistically.

During the period after the first year of life there were significant correlations between cord IgE and

serum levels of IgE, IgG and IgA, and between IgG with IgA. The correlations at one and three years

were significant at the level of one promile. In all treated individuals illness rates were very low. As

expected, IgE levels normalised in the majority of cases. The highly beneficial effect of therapy on

illness rates compared with the control group is repeatedly apparent in the graphical representation of

results. This live probiotic per oral vaccine, which is a physiological part of the gastrointestinal

microflora, may well redirect immunologic memory of the Th2 allergy phenotype sooner than the

immunologic response to the external environment.
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1 Imunologický vývoj u novorozence

 ontogeneze imunity plodu u novorozence včetně genetiky

 vývoj imunity v prenatálním a perinatálním období

 pupečníková krev, cytokiny

 některé faktory humorální a celulární imunity novorozenců

 faktory imunologické nezralosti

 podpora přirozené imunity novorozenců a kojenců modulací střevní mikroflóry

 poruchy regulace imunity a střevní morfologie a mikroflóra

 střevní imunitní systém a komensální bakterie

 úloha imunoglobulinu E, alergenů a eosinofilního kationického proteinu
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1.1 Cytokiny
[1]

Jako vhodný znak prognostický, ukazující na zvýšené riziko vzniku alergie se jeví exprese cytokinů v

buňkách pupečníkové krve.

Sledovali zastoupení cytokinů hrajících důležitou roli při vzniku a rozvoji alergických onemocnění,

zodpovědných za Th versus Th2 polarizaci imunitní odpovědi, ovlivňujících tvorbu IgE a vyzrávání

střevního epitelu.

U dětí alergických matek byla exprese cytokinů IL4, IL8, INF-Gama a TGF nižší a IL10 vyšší ve

srovnání s dětmi zdravých matek. Snížená exprese INF-Gama u dětí alergických matek ukazuje na

méně výrazný Th1 typ buněčné odpovědi a tím snazší rozvoj Th2 buněčné odpovědi podporující

rozvoj alergie. Rovněž zvýšená exprese IL-10 v buňkách pupečníkové krve dětí alergických matek

ukazuje na převahu Th2. Snížená exprese cytokinů TGF -Beta u dětí alergických matek může

přispívat k pomalejšímu vyzrávání střevního epitelu novorozenců a tím usnadňovat průchod

alergenů. TGF -beta je klíčovým cytokinem izotopového přesmyku protilátek na třídu IgA ,která plní

ochranou funkci na slizničním povrchu střeva. Metodou ELISA bylo naměřeno vyšší zastoupení

cytokinů EGF u dětí zdravých matek. Již na úrovni buněk pupečníkové krve je zřejmý alergický

fenotyp, který upozorňuje na zvýšenou možnost pozdějšího vzniku alergie. TGF-B byl jediným

cytokinem se statisticky významným rozdílem v množství v plodové vodě dětí zdravých a

alergických matek.

Kolostrum: Vyšší množství interleukinů (IL 5 a IL 10) v kolostru alergických matek a také v

pupečníkovém séru jejich dětí naznačuje převažující Th2 naladění imunitního systému ve skupině

matek i dětí ještě bez klinických příznaků.

1.2 Genetika alergie
[2]

Genetická výbava jedince výrazně ovlivňuje vznik a průběh alergických reakcí. Ve studiu vlivu genů

na vznik a rozvoj alergického onemocnění hraje systém HLA prioritní úlohu. Z hlediska alergie hraje

důležitou roli chromosom 5, kde je celá oblast obsahující geny pro řadu cytokinů. Hledaly se

souvislosti mezi hladinou IgE a genetickou výbavou. V těchto studiích se ukázalo, že hladina IgE

není konstantní, ale liší se nejenom podle věku a pohlaví, ale i v jednotlivých rodinách. Hladina IgE

není pod kontrolou jen jednoho genu. IgE mediovaná imunitní odpověď závisí na receptoru, na který

se IgE váže. Existuje vysoce afinní receptor a nízko afinní receptor. Prvý je exprimován na basofilech

a žírných buňkách, vazba s monomerním je vysoce afinní. Oproti tomu IgE s menší afinitou se

vyskytuje na jiných buňkách, tj. lymfocyty, makrofágy, destičky, eosinofily a váže IgE s daleko

menší afinitou.

1.3 Ontogeneze imunity plodu u novorozence
[3]

I když se hlavní zásoby imunoglobulinů dostávají do plodu z cirkulace matky (IgG), není sporu o

tom, že plod aktivně syntetizuje nejen IgG, ale i s imunoglobuliny dalších tříd. Byla prokázána


[…]


2014) se pohybovala v normě.
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7 Závěry

7.1 1. část studie (1998-2010) - diagnostická

Klinická studie provedená u velkého souboru 3169 novorozenců trvala 12 let s těmito závěry:

 důležitost podrobné alergologické anamnézy rodiček před porodem, prováděná v porodnici se

zaměřením na celou rodinu připravenými cílenými otázkami

 kvalitní odběr a zpracování pupečníkové krve u pozitivních anamnéz vyšetřených ve dvou

skupinách dětí dvěma metodikami v různých časových intervalech

 základním rizikovým faktorem rozvoje alergie je zřejmě rodinná zátěž, lze vyzdvihnout

dominující roli obou rodičů při vzniku alergie, tyto jsou statisticky významné na hladině 1

promile

 nejvýznamnější alergie obou rodičů nebo matky – významnost na hladině 1 promile

 prvé příznaky alergických projevů se v posledních desetiletích posunují do prvních let života

 sezónnost hodnot pupečníkového IgE v závislosti na jednotlivých ročních obdobích je velmi

nápadná, tento závěr by mohl sloužit i pro plánování termínu konce těhotenství a doby

plánovaného porodu

7.2 2. část studie (2005-2015) - převážně terapeutická

(2005-2010 druhá skupina a 2010-2015 třetí skupina)

 došli jsme k hodnocení, že vysoké hodnoty pupečníkového IgE jsou důvodem spolu s rodinnou

anamnézou k preventivní intervenci mimo jiné ovlivněním mikrobiální flóry gastrointestinálního

traktu

 použili jsme výše uvedený preparát Colinfant Newborn

 z výsledků v létech 2005-2008 vyplývá, že u léčených pacientů s primárně zvýšenými hodnotami

IgE z pupečníkové krve se tyto hodnoty v roce věku normalizovaly v 90 %

 zjišťovali jsme vliv léčby na hodnoty ostatních imunoglobulinů IgG a IgA vzhledem k nápadně

snížené nemocnosti léčených pacientů
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 zjistili jsme vliv léčby Colinfantem na hodnoty imunoglobulinů G a A v 1. a ve 3. roce věku, celý

soubor jsme statisticky zpracovali, hodnoty korelují na hladině významnosti 1 promile

 z výsledků je patrné, že léčba Colinfantem měla pozitivní účinek v tom smyslu, že výsledné IgE

se statisticky významně nelišily od příslušných veličin zdravých dětí. Hodnoty se v čase změnily

u léčených mezi 1.-3. rokem na hladině významnosti 1 promile

 IgG a IgA byly v mediánu zcela v hodnotách normality. Tomu odpovídá zanedbatelná následná

nemocnost novorozenců léčených uvedeným probiotikem

 na druhé straně u léčených se IgE mezi 1.-3. rokem zvýšilo v mediánu jen na zcela normální

hodnoty v rámci předpokládaného protialergického efektu léčby

 velmi příznivý efekt terapie na nemocnost dětí oproti kontrolní skupině v předem definovaném

souboru stejného věkového období je graficky znázorněn (Příloha 2 a 3)

 i ve třetí skupině naposledy zpracovávané v létech 2010-2014 bylo dosaženo ještě lepších

výsledků v hodnotách sledovaných imunoglobulinů v souhlase s velmi nízkou nemocností – viz

obrázky 1, 2 a 3

 velkým kladem je prakticky výborná tolerance preparátu

Průměrná hodnota IgG u Colinfantem přeléčených dětí 2010-2014
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Obrázek 1 – Průměrná hodnota IgG u Colinfantem přeléčených dětí 2010-2014
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Průměrná hodnota IgA ve skupině léčených dětí ve 3 letech věku 2010-2014

(normální laboratorní hodnoty 0,30-1,60 g/l)
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Obrázek 2 – Průměrná hodnota IgA ve spkupině léčených dětí ve 3 letech věku 2010-2014

Kontrolní IgE v séru po léčbě Colinfantem
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Obrázek 3 – Kontrolní IgE v séru po léčbě Colinfantem 2014-2014 po 1. roce věku
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Kruhový graf nemocnosti dětí po Colinfantu (z další skupiny sledovaných dětí 2013-2015).

anamnesticky nemocnost dětí do 3 let věku léčených v novorozeneckém

období colinfantem 2013-2015
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Obrázek 4 – Anamnesticky nemocnost dětí do 3 let věku léčených v novorozeneckém období

Colinfantem 2013-2015

Z obrázku 4 vyplývá do tří let věku v 58 % dětí prakticky zdravých, výjimečně jen transitorní

zanedbatelnou nemocnost i s velmi lehkými průběhy. I v ostatních klinických obrazech jsou

popisována redukovaná onemocnění bez závažnější etiologie. Také z hlediska kožní nebo respirační

složky alergie se jedná většinou jen o redukované, velmi lehké průběhy alergie, z kožního hlediska

správně popisované s dg. jen xerosis. Nezaznamenali jsme jedinou dg. asthmatu, recidivujících

asthmoidních bronchitid nebo klasického atopického ekzému. Pro zajímavost uvádíme, že

z posledního 36 členného souboru dětí bylo po domluvě alergologa a pediatra vzhledem k rodinné

anamnéze preventivně testováno celkem 11, vždy s negativními nálezy.

Závěrem můžeme shrnout výborný efekt uvedeného preparátu na výrazné snížení nemocnosti dětí

raného věku založené na cílených anamnestických i laboratorních důkazech. Pravděpodobně z toho

vycházel zájem prezentace dané práce na 7 th International Conference on Drug Discovery §Therapy

a 4 th Biotechnology World Congress v Dubai-Sharjah,United Arab Emirates (15-18.2.2016).

Následný písemný zájem o prezentaci práce v zahraničním odborném tisku a nyní i již požadovaná,

odeslaná a umístěná práce - poster na Drug Discovery and Therapy World Congress 22.-25.8.2016

v Bostonu v USA.
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