## Posudek habilitační práce

Univerzita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Plzni

Habilitační obor Pediatrie
Uchazeč MUDr. Jiří Liška, CSc.
**Habilitační práce** Význam stanovení pupečnickového imunoglobulinu E ve vztahu k rodinné anamnéze alergie. Kolonizace nepatogenním E.coli v léčbě a prevenci morbidit a alergie u novorozenců s vysokou hodnotou pupečnickového IgE

Oponent prof. MUDr. František Stožický, DrSc.

Habilitační práce MUDr. Jiřího Lišky, CSc. má 141 stran. Zahrnuje název, obsah, a 11 hlavních kapitol

Rozsáhlý **literární úvod** svědčí o výborné orientaci autora v řešené problematice. Uchazeč v něm rozsáhle pojednává o možných souvislostech mezi atopií a imunoglobulinem E, včetně jeho sérových hladin v nejranějším období života. Uvažuje o možnostech prevence a léčby alergických onemocnění ovlivněním střevního mikrobiomu u jedinců s vysokou hladinou tohoto imunoglobulinu v krvi.

**Téma** habilitační práce je vysoce aktuální. Kupříkladu podle výsledků recentních kontrolovaných klinických studií jsou ve Spojených státech alergická onemocnění, jmenovitě alergická rinitida, astma bronchiale a atopický ekzém, nejčastějším důvodem návštěvy dětí v ordinaci pediatra.

Primární **vyšetřovaný soubor** sestával celkem ze 4 469 fyziologických novorozenců s pozitivní rodinnou alergickou anamnézou. Šlo o donošené novorozence, kterým byl odebrán vzorek krve z pupečnicku.

Sekundární soubor dětí byl vytvořen vybráním jedinců z primárního souboru na základě významně zvýšených hodnot pupečnickového IgE. Tyto děti, kterých bylo celkem 335, byly podrobeny měsíc trvající kolonizaci nepatogenním kmenem E.coli (Colinfant) a následně vyšetřeny ve věku 1 a 3 let.

**Metody** použité autorem ke stanovení sérových hladin imunoglobulinů E, A a G byly zvoleny správně. Šlo o způsoby stanovení běžně používané v imunologické nebo biochemické laboratoři, a to chemiluminiscenční analýza IMMULITE a ELISA kits f. RADIM a Postupy statistického zpracování dosažených výsledků byly zvoleny ve spolupráci se statistikem (Ing., RNDr. Františkem Šefrnou). Statistická významnost se pohybovala v rozmezí 1% až 1%.

## Výsledky

výsledky jsou doložené pomocí tabulek a grafů,

- 1) byly stanoveny hodnoty IgE v pupečníkové krvi novorozenců s pozitivní rodinnou anamnézou alergie,
- 2) bylo prokázáno, že u 90% dětí léčených měsíc Colinfantem došlo k normalizaci hodnot sérového IgE a u 10 % zbývajících přetrvávaly patologické hodnoty IgE. Tito jedinci ale nejevili žádné známky alergie,
- 3) dále bylo prokázáno, že hladiny sérového IgA a IgG jsou u léčených dětí normalizovány.
- 4) byla zjištěna nápadně nízká nemocnost u dětí podrobených léčbě Colinfantem

## Hlavní přinesené poznatky

- 1) na reprezentativním vzorku autor stanovil hladiny imunoglobulinu E v pupečníkové krvi
- 2) autor potvrdil správnost předpokladu, že pomocí probiotika lze ovlivnit imunitní systém v časném období života

## Hodnocení a závěry

Přednosti:

Předložená habilitační práce se zabývá aktuální problematikou dětského věku. Poskytuje informace charakteru medicíny založené na důkazech. Vyšetřované soubory a použité metody zpracování výsledků jsou zcela v pořádku. Jednou z výrazných předností práce je velmi početný základní soubor. Celá práce byla uskutečněna na stejném pracovišti a její výsledky ukazují, že včasné zahájení léčby probiotikem, tedy nepatogenním kmenem E.coli, může být prospěšná pro děti zatížené poruchou imunity a alergií.

Nedostatky:

Neobvykle dlouhé období řešení dané problematiky (18 let), které může ovlivnit validitu výsledků

Přínosná by byla komparace s dalšími markery alergie.

Chybí informace o výskytu případných nežádoucích účincích probiotika Colinfantu.

Závěr:

Na základě výše uvedeného doporučuji habilitační práci MUDr.Jiřího Lišky,CSc. k obhajobě a po úspěšné obhajobě doporučuji udělit autorovi titul docenta pro obor dětské lékařství.

V Plzni, dne 10.5.2017

Prof.MUDr.František Stožický,DrSc.

Dětská klinika FN a LF UK Plzeň